καὶ οὐκ ἐπροσεύθη αὐτῶν εἰδὼλον υἱῶν Ἀμμων. (8) Καὶ οὕτως ἐποίησε πάσις γυναῖκιν αὐτοῦ τὰς ἀλλοτρίους, ὡς ἐθνητῶν καὶ ἐθνῶν τοὺς εἰδωλοὺς αὐτῶν. (9) Καὶ ἀρτίσθη κύριος ἐπὶ Σαλωμών, ὅτι ἐξέλιπε καρδίαν αὐτοῦ ἀπὸ κυρίου θεοῦ Ἰσραὴλ, τοῦ ὀφθέντος αὐτῷ δις. (10) (2, etc.) καὶ ἐνεταλμάνον αὐτὸ ἦμας τοῦ λόγου τούτου τὸ παραταῖν οὐ ποιοῦσθαι οὐδὲν ὅπως ἐτίμων, καὶ ἠνελίξασθαι ποιήσαι ἢ ἐνεταλμάνον αὐτὸ κύριος ὁ θεός Ἰσραὴλ ἡ καρδία αὐτοῦ τελέει μετὰ κυρίου κατὰ τὴν καρδίαν Δαυὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ. (11) Καὶ ἔπει κύριος πρὸς Σαλωμών Ἀδὲν ἐγένετο ταῦτα μετὰ σοῦ, καὶ οὐκ ἐβούλησες τὰς ἐθνοὺς μου καὶ τὰ προσκαρτεμά μου ἢ ἐνεταλμάνον σου, διαθήσασαν διαθήξω τὴν βασιλείαν σου ἐκ χειρὸς σου, καὶ δώσω αὐτὴν τῷ δούλῳ σου. (12) Πῶς ἐν ταῖς ἡμέραις σου οὐ ποιήσῃς αὐτὰ διὰ Δαυὶδ τοῦ πατέρα σου ἐκ χειρὸς υἱοῦ σου

1. F. Σιδωνας et 3. Σιδωνίας. 2. FP: τὴν μήτηρ αὐτοῦ. 3. AF* et aliorum, et sive. 9. var. 4. AF: (p. Σαλωμών) καὶ αἱ γυναῖκες αὐτοῦ ἐκτελείον τὴν καρδίαν αὐτοῦ ἐπίσω θεοῦ αὐτοῦ. 5. P: βελόνη-ματος. AP: 37 (in L) καὶ ὅσπου τῶν βασιλέων αὐτῶν (P: αἱ βασιλείαι α. F: Μελοῦμα), εἰδὼλα υἱῶν Ἀμμων. 7. A: (p. Μοαβ) ἐν τῷ ὄρει ὅτι περὶ σκόπε-πον Ἰερουσαλὴμ (BP*). A: καὶ τῷ Μελοῦμα (P: Μελοῦμα) εἰδὼλο υἱῶν Ἀμμων καὶ τῷ Ἀστάρθῃ βελόνηται Σιδωνίων. 9. EF: καρδία. 10. B: ἐν-

7. Salomon bâtit un temple. Hébreu littéralement: « Salomon bâtit une hauteur (temple, autel ou bois sacré) ». — Et à Moloch, Septante: « et à leur roi (ils' on' lu Moloch) comme au 7, 5 et on traduit ce nom propre.

I. Règne de Salomon (I-XI). — 5° (α). Polygamie et idolâtrie (XI, 1-13).

tidias, et Ammonitidas, Idumæas, et Sidoronias, et Hethæas; 2 de gentibus, super quibus dixit Dominus filiis Israel: Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredietur ad vestras: certissime enim avertent corda vestra et sequimini deos eorum. His itaque copulatus est Salomon ardentissimus amoris. 3 Fuerintque ei uxores quasi reginae septingenta, et concubinae trecentae: et avertérunt mulieres cor ejus. 4 Cumque jam esset senex, depravatum est cor ejus, per mulieres, ut sequeretur deos alienos: nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus.

3 Sed colabat Salomon Astarthen deam Sidoniorum, et Moloch idolum Ammoniorum. 6 Fecitque Salomon, quod non placuerat coram Domino, et non adimplevit ut sequeretur Dominum, sicut David pater ejus. 7 Tunc edificavit Salomon fanum Chamos idole Moab, in monte qui est contra Jerusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon. 8 Atque in hunc modum fecit universis uxoriis suis alienigenis, quae adolebant thura, et immolabant diis suis.

9 Igitur iratus est Dominus Salomoni, quod aversa esset mens ejus a Domino Deo Israel, qui apparerat ei secundo, 10 et præceperat de verbo hoc ne sequeretur deos alienos, et non custodisti quae mandavit ei Dominus. 11 Dixit itaque Dominus Salomoni: Quia habuisti hoc apud te, et non custodisti pactum meum, et præcepita mea, quae mandavi tibi, dirumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo. 12 Verumtamen in diebus tuis non faciam, propter David patrem tuum: de manu

5° Fautes de Salomon et leur châtimeut, XI. 4° Polygamie et idolâtrie de Salomon, XI, 1-13. 1. A. Ammonites. Voir la note sur Deuteronomie, II, 9. — Iduméennes. Voir la note sur Deuteronomie, XXII, 7. — Sidoniennes. Voir la note sur Jéou, XI, 8. — Bêthémées. Voir la note sur Ecclésié, XXII, 23. 2. Vous ne vous approchez point d'elles. Défense d'adorer. 3. Deuxième rang. Voir la note sur II Rois, III, 8. 4. Dieux étrangers. La religion était à cette époque, comme aujourd'hui en Orient, essentiellement nationale. Chaque dieu était exclusif au pays où il était

Ammonites, des Iduméennes, des Sidoniennes et des Héthéas; 2 de nations dont le Seigneur avait dit aux enfants d'Israël: « Vous ne vous approchez point d'elles, et les hommes d'entre elles ne s'approcheront point de vos filles; car très certainement elles pervertiront vos cœurs, pour que vous suiviez leurs dieux ». Donc Salomon s'attacha à ces femmes par un très ardent amour: 3 et il eut sept cents femmes qui étaient comme reines, et trois cents du second rang; et ses femmes pervertirent son cœur. 4 Et lorsqu'il était déjà vieux, son cœur fut dépravé par les femmes, en sorte qu'il suivait des dieux étrangers; et son cœur ne fut point parfait devant le Seigneur son Dieu, comme le cœur de David son père.

5 Mais Salomon servait Astarthé, déesse des Sidoniens, et Moloch, idole des Ammonites. 6 Ainsi Salomon fit ce qui ne plaisait pas au Seigneur, et il n'acheva pas de suivre le Seigneur, comme David son père. 7 Et lorsqu'il eut bâti un temple à Chamos, idole des Moabites, sur la montagne qui est contre Jérusalem, et à Moloch, idole des enfants d'Ammon; 8 et à toutes de cette manière qu'il fit pour toutes ses femmes étrangères qui brûlaient de l'encens et sacrifiaient à leurs dieux.

9 Aussi le Seigneur fut-il irrité contre Salomon, de ce que son esprit s'était détourné du Seigneur Dieu d'Israël, qui lui avait apparu une seconde fois: 10 et il ne garda pas ce que lui commanda le Seigneur. 11 C'est pourquoi le Seigneur dit à Salomon: « Puisque tu as ce péché en toi, et que tu n'as point gardé mon alliance et mes préceptes que je t'ai prescrits, je déchirerai et diviserai ton royaume, et je le donnerai à ton serviteur. 12 Cependant, je ne le ferai pas durant tes jours, à cause de David ton père; mais c'est devant de la main de ton fils que le di-